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ДІ ИЗПЪЛНИМ ПОСЕВНИЯ шн
В-к Работническо дело в броя 

си от 24 т. м. помества на увод
но място статия под горния над
слов, в която, между другото, се 
казва

Данните от последната отчетна 
седмица показват, че есенната 
сеитба продължава серисзно да 
изостава, макар да са отбеляза
ни известни успехи в отделни 
околии.

До 16 октомври планът за под
готовката [на1 посевния материал 
е изпълнен за пречистването 55 
на сто и за>ебеззаразяването 46 
на сто.

Пречистването на семената от
белязва увеличение с 10 на сто 
в сравнение с миналата седми
ца. Това увеличение е недоста
тъчно и показва, че семечистач
ните съоръжения не са изпол
зувани напълно. S Бургаска око
лия с 107 триори и и 26 семечи
стачни машини са пречистени 585 
тона семе, а в Елховска околия 
с 112 триори и 3 семечистачни 
машини са пречистени 187 тона 
семе* В псвечето околии е изпол
зуван половината от капацитета 
на машините' ва пречистване.

Темпът на обеззаразяване се
мената също е недостатъчен. О- 
свен това на някои места обез
заразяването не се извършва с 
препоръчаните от агрономиче
ските служби ефикасни средст
ва, а с пепел, вар и др., което е 
съвършено безполезна работа. 
Така, в Липница, оряховско, Тла- 
чене, белослатинско и др. семе
ната се обеззаразяват с вар.

Към същата дата сеитбата е 
проведена: за пшеница — 7 на 
сто., ръж — 20 •>, ечемик — 6, мак 
8-9 и репица 3 2 на сто.

Тези цифри не^могат да не пре
дизвикат загриженост за изпъл-

пението на плана. Те трябва да 
стреснат както селските стопа
ни, така също и ръководещите 
служби и организации

На повечето места не са мо
билизирани силите за преодоля
ване трудностите, създадени от 
сушата Ръководещите лица са 
направили много малко, за да 
убедят населението в необхо
димостта и възможността да сее 
на сухо при съществуващите у- 
словия. Те са се огънали пр-д 
трудностите и са оставили да ги 
понесе течението. Не липсва и 
вражеска пропаганда на извест
ни реакционни среди, които из 
ползуват трудностите, за да спъ
ват посевната кампания.

След взетите допълнителни 
мерки за затягане на работата 
последните сведения показват, 
че в много околии трудностите 
са преодолени и е започнала ма-
сова сеитба насухо.

Трябва още един път 
подчертаем, че отчитането 
сеитбата е на много ниско

да 
на 

ни-
во Значението на редовната и 
точна отчетност не се оценява 
правилно от много околийски и 
м стни народни съвети. Не се 
вземат достатъчно мерки за по
добрение на отчетността.

С удвоени и утроени усилия на
шите селски стопани трябва да 
преодолеят всички трудности и 
да изпълнят своя патриотичен 
дълг —; стопроцентово изпълне
ние на посевния план в опреде
ления срок. Цялата наша обще
ственост и държавните органи 
са длъжни в най-голяма степен 
да педпомогнат селските стопани 

Всички на неуморна работа за 
изпълнение на посевния план!

На борба за голямо производ
ство на зърнени храни!

БРИ (к) е предният организи
ран отред на работническата кла
са в България. Тя има за крайна 
своя цел осъществяването на со
циализма и комунизма.

В ЧЕСТ ИА КОНГРЕСА ИД БРП (к)

Работниците участвуват
масово в съревнованието

В изпълнение на задълже
нията в чест на конгреса на 
РП (к) в редица предприятия 
в града ни започна истинско 
оживление, развръща се неби
вало до сега съревнование.

Съревнованието е завладяло 
работниците от държавна пе
чатница „Георги Димитров“, къ- 
дето в съревнованието са увле
чени стари хорй, до вчера наши 
врагове опозицйонери. Др. Се- 
Роп Шалджиян, секретар и 
партийната организация с лич
ният си пример с любовта на 
ентусиазма, с Който работи в 
партийната организация и прсф- 
организацията, действително е 
спомогнал за увличането на 
всички работници в съревнова
нието. За това на трудовият 
ден проведен в събота в чест 
на партийния конгрес, излязо
ха на работа в печатницата доб
роволно всички работници и 
дадоха събраната сума [от тру
довият ден възлизаща на 19800 
лв. за нуждите на партията

Химическа фабрика
Химическите работници от 

фабрика „Волов“ — Шумен на 
дяло превръща дадените обе
щания в чест на V конгрес на 
БРП (к).

Производителността на труда 
е увеличена в сравнение с 9 
Септемврийското сърезнувание 
средно с 10°о като при някои 
артикули е с 2О°/о. Др. Юлфет 
Реджебова при капаци за па
стели дева недостигнати до 
сега от никого постижения, 
надминаващи с 25°/о в повече 
от 9 септемврийското съревну- 
вание и за седми път взема 
преходното червено знаменце, 
следвана от др др. Златка Ян
кова с 2О°/о в повече, Йовка 
Георгиева, Донка Христова, Ди- 
манка Цонева и Милка Вла
димирова.

Отчитането на съревнувание- 
то е ежедневно. Постигнатите 
резултати се изчисляват, отбе
лязват се на видно место на 
черната дъска и се предава 
знамето на индивидуалния пър-

венец, а'друго знаме на бри
гада първенец. Това наше еже
дневно отчитане дава възмож
ност на всички работници да 
виждат кой какво е извършил 
и до къде е стигнал другаря 
ту, от поставените в ^работни
ческия стол специални картони, 
на които се отбелязва трудо
вите им и просветни постиже
ния С пълно съзнание, че се 
съревновават в чест на V кон
грес на БРП (к) все повече ра
ботниците дават безплатни ча
сове на предприятието.

Наред с увеличаване произ
водителността на труда и да
рените часове работниците с 
интерес посещават кръжока по 
история на БРП (к), четат кни
ги, особенно’художествена ли
тература.

В. Митев

Трудови а&ции на ОФ
С приближаването на петия I в работата: Я Великов Н Ян-
ІНГПАГ 14 Я КРП lv\ ап.лииг.ч-е. ___ п _ г* .. ’ ’ Пконгрес на БРП (к) единните

Трудово-производителните занаятчийски кооперации
За всеки по новому мислящ 

човек е ясно, че разпокъсаност- 
тя, изостаналостта и слабата 
производителност на нашето за
наятчийство може да се прео
долеят само чрез уедряването, 
машинизирането и рационали
зирането. А как може да се 
постигне това? — При нашите 
условия само кооперацията мо
же да събере занаятчиите £в 
по-големи предприятия и може 
да ги снабди с машини и да 
им създаде условия за по-ра- 
рационализирано и масово про
изводство, каквото е крайно 
потребно за нас.

Българските занаятчии, виж
дайки, че лично за тях и за ця
лото ни стопанство няма друг 
път масово навлизат в занаят
чийските производителни коо
перации. В продължение само 
на 3 — 4 години, българските 
занаятчии от всички занаяти 
основаха и развиха кооператив
ни предприятия за производство 
на занаятчийски предмети, кои
то правят чест на българското 
прогресивно занаятчийство.

И нашият град в това отно 
шение не остана назад. Обеди
ниха се и разгънаха широка 
дейност шивачите, дърводелци
те, обущарите, бръснарите, хле
барите, килимарите, автомоби
листите, подкованите, а в пос
ледно време основаха коопера
ция и кожарите. Занаятчиите и 
от некооперираните още заная
ти са убедени, че трябва да се 
кооперират и някои от тях ве
че са на път да основат коо
перации. За сега ^изоставят в

това отношение’ само кожуха- 
рите, А за тоя занаят в Шумен 
има прекрасни условия за едно 
модерно и масово производство, 
каквото развиват вече някои 
други градове в страната, да
же и при по-лоши от нашите 
условия. И ако тоя занаят, та
ка добре развит в Шумен в ми
налото, при новите условия от
падна, за сметка на други гра
дове, затова ще останат отго-

ма постройка, в която да 
гънат работа до 500 души 
вачки.

раз- 
ши-

ворни шуменските 
които още не могат 
нят в каква насока 
насочат усилията си 
лезнат от сегашното 
тивно състояние.

кожухари, 
да преце- 
трябва да 

за да из- 
си прими-

Трябва да отбележим радост
ния факт, че и в селата на на
шият район занаятчиите вече 
образуваха производствени за
наятчийски отдели при Всестран
ните кооперации. Добре сложи
ха работите си отделите в Риш, 
Кюлевча и още някои други се
ла. В всичките села, обаче, за
наятчиите са в процес на орга
низиране. Скоро мрежата на 
кооперативните производствени 
отдели ще се изплете оконча
телно.

Занаятчийските кооперации в 
нашият град, въпреки големи
те мъчнотии, обективни и су
бективни, които обикновено и 
естествено съпътствуват всяко 
ново дело се развиват добре

Шивашката кооперация е ве
че масово производителна ор
ганизация. Качеството на произ
водството от ден на ден се по
добрява. Ръководството на съ
щата кооперация замисля голя-

Дърводелците разширяват по
мещенията на кооперацията, 
обущарите също, бръснарите 
откриват трети клон и в всич
ки кооперации кипи засилен 
производствен живот. В всяка 
кооперация имаме масово навли
зане на нови членове.

Основната мъчнотия, обаче, 
за всички коопераци остава 
липсата на помещения *за раз
виване на по-широка и масова 
работа. По тази причина есте
ственият растеж на кооперации
те до голяма степен е спрян, 
но и тя с време ще се преодо
лее.'

Преминаването от дребното, 
разпокъсано примитивно със
тояние на нашето занаятчийство 
към уедрено, машинизирано и 
модернизирано производство, 
върви с усилен темп. Става ос- 
новно'преобразуване в занаят
чийското производство. Скъква- 
ме завинаги с стари форми, с 
стари навици и се приобщава
ме към нови производствени 
отношения в занаятчийството, 
изграждаме нов начин на произ
водство, създаваме нови хора с 
нови мирогледи.

По тоя път се предвижва 
занаятчийството към социали
зъм и той е спасителният за 
него.

ХАДЖИЕВ

оф организации от града ра
ботят с небивал ентусиазъм за 
изпълнението и преизпълнение
то на поетите задължения — 
др дадат 8000 безплатни тру
додни.

Всеки неделен ден и през 
седмицата бригади от квартал
ните организации и СНМ рабо
тят на различни обекти в гра
да До сега са отработени 6000 
трудодни, като до конгреса кон 
тролната цифра далеч ще бъде 
надхвърлена.

На 24 т. м. 284 души от ор
ганизациите от 4 крартал, 5 
квартал № 3, 6 — № 2 и слу
жащи от народната милиция 
работиха на канала — авто
мат-централата като изкопаха 
и цялостно завършиха 350 м 
канал. От 2—5 квартал — по
жарната команда 104 души 
са извършили работа за 21,000 
лв На новостроящата се про
гимназия в Добрудж. квар
тал работиха ?0 души от ор- 
ганиз ции № 1 и№3-б квар
тал. Изкопали и изхвърлили 
38 куб м. пръст. Отличили се

кова и Д. Сираков. На общин-
ското стопанство и казар
мите 124 души от 5—1 квар
тал извършиха работа за 26,560 
лв. В Тракийския квартаД 33 
пешаци и 10 колари извърши
ха работа на стойност 15,000 
лв. Отличили се: К. Жеков, А. 
Жеков, Р. Добрев. На гара 
Шумен 29 души от 6-4 квар 
тал извършиха работа за 7,549 
лв Проявили се: В. Христов, 
П. Богоев, Еленка Иванова. 
На игрището девическата гим
назия работиха^95 души от 3 
квартал. Бригада от 150 мла
дежи и занаятчии работи на 
Стадиона. Занаятчийски 
бригади от 220 души работи
ха във войсковите подделения 
и извършиха работа за 196,800 
лв. 60 души работиха на общ. 
канал. Ву( шивашката Јкоопе* 
рация 62 души ушиха 20 вой-
нишки шинилн и ^поправиха 

Техническа брига- 
ТКЗС Мадара. Бри

инвентара. 
да посети 
гада от Г 5
дърва 
лавско 
ция.

от
за

камиона tпревозва 
Тушовица — Прес- 

хлебарската коопв-

Хода на сеитбата в околията
Сеитбата въпреки сушата

започна на в яхъде в Шу-
менска околия. Сеитбіните 
комитети по места и селсъ- 
еетите не дават добра от
четност по сеитбата и изку
пуването н? храните. Сърев
нованието във връзка с есен 
ната сеитба между отделни
те стопани се разгаря и са 
подписани редица догово
ри.

В Тимарезо са подписани 
12 договор % в с. Ясенкоао 
4 договори, в с. Близнаци 4 
договори и др.

ТКЗС Мадара първо в око 
лията прик. ючч сеитбата на 
20 т. м. Тремс <а община до 
сега е засяла 30 на сто. Ти- 
маревска община 25 на сто 
и др. Като пример може да

послуже стопанина Влади
мир Костов койио е засял 
100 на сто Завода „Васил 
Коларов“ край Шумен до 
сега е изпълнил плана за 
есенната сеитба с 75 на сто.

ОПРЕСИЯТЕЛЕй КЖ
От 28 т. м. до 18 ноември т. 

г. по инициативата на околий
ския синдикален съвет ще се 
проведе двадесетдневен опре- 
снителен курс на кандидатите 
за майсторски изпити. В курса 
ще бъдат застъпени обща те
ория, теория по занаята и др. 
Курса ще обхване шивачество 
—дамско и мъжко, дърводел
ство—мебелно и строително и 
обущарство.

Йосиф Гюров



„НШ ДЛ СЕ ВЪРНА В ТКЗС I ОБЕЩАВАМ ДЛ
работя за неговото преуспяване“

ФИЗКУЛТУРА и СПОРТ

НАРОДНАТА ВОЙСКА
И КОМПЛЕКСИ гто

Трудовото кооперативно зе
меделско стопанство в с. Ми- 
ровци, Ново-Пазарско се фор
мира непосредствено след 9 
септември из недрага на сред
ните земеделски стопани. Пътя, 
който извървя вече 3 стопански 
години, премина през редица 
трудности от вътрешно орга
низационен характер. Принци- 
палните въпроси, обаче, бяха 
навреме и правилно поставени 
и изживявани. Упорството на 
несъзнателни кооператори се 
пречупваше и отстъпваше пред 
здравия разум Не бяха редки 
случаите на неоснователна кри
тика от страна на обидени ко
оператори от други такива. Бя
ха допустнати и някои грешки 
от ръководството. Това бяха 
дребни неща, които не можеха 
да отклонят стопанството от 
правилния път, да върви все 
напред.

В навечерието на третата 
стопанска година, известна част, 
макар и много малка, под
клаждана от врагове на това 
спасително за народа дяло, поСКЛЮЧЕН КОЛЕКТИВЕН ТРУДОВ ДОГОВОР

На 15 т. м. след уедряване 
на печатниците в града, при 
което са реализирани иконо
мии на стойност 150,000 лв. бла
годарение съзнателното отно
шение на работниците-печатари, 
участието им при пренасянето 
на машините и материалите и 
отличното ръководство на бив
шия работник-машинист, сега 
директор Моше Бахси, се под
писа на тържествено събрание 
колективния трудов договор 
между профдружеството на ра
ботниците по печата и произ
водство на хартия — Шумен и 
директора на ОСП — печатни
ца „Г. Димитров“.

С колективния трудов дого
вор, работниците от ОСП — пе
чатница „Г. Димитров“, поемат 
задължението да увеличат про
изводството най-малко 15° о 
за машинна работа, 20 /о за 
ръчна работа, 5 на сто до
пустнати грешки за цялостното 
производство и 5°/о намаление 
на шкартото. Също така се за
дължават да укрепват трудова
та дисциплина чрез уплътнява
не работното време, спазване 
правилника за вътрешния ред 
ликвидиране безпричините от- 
сътствия и закъснения и спаз
ване на единоначалието.

Директора от своя страна се 
задължава да доставя навреме 
необходимите сурови и спома
гателни материали и инструмен
ти и да не допуска по своя ви
на спиране на работата. Да пјо- 
щрява съревнованието и удар- 
ничеството, като на първия

Едновременно с тази огром
на строителна работа в стра
ната се изграждат и няколко 
малки язовири: при с. Богут, 
при с. Згалево. гара Одърне 
Плевенско, с. Смилиц — Кар
ловско, с. Слатина — Повечко, 
където първият малък язовир, 
изграден от трудово- коопера
тивното стопанство още в на
чалото от 1947 год., напоява 
от две години зеленчуковата 
градина на кооперативния блок.

Изготвени са проектите за 
още няколко малки язовири, 
някои от които ще бъдат за
почнати през настъпващата есен.

В предстоящият петгодишен 
народостопански план се 
проектира да бъдат запланува
ни етапно, за проучване и из
граждане, обектите ог хидро- 
комбината „Родоти", а имен
но:

а) Групата „Сестримо“, с я- 
зовир Белмекен, с три електро
централи, при общ пад 1500 м. 
за годишно електропроизвод- 

жела да напустне редовете на 
ТКЗС. Не закъсня разяснение 
от отговорни фактори за срещ
натите и изживяни трудности 
и предстоящите още такива. 
Въпреки всичко заявленията за 
напущане на пет кооператори 
остенаха и те напустнаха ре
довете на авангарда, който 
строи социализма в родното 
село.

Не минаха и два дни когато 
здравият разум заработи и в 
тези, които до вчера се гърче
ха от пристъпите на злостните 
клеветници по адрес на право
то дело на ТКЗС.

И последваха разочорования 
и разкаяния.

Колко дълбоки са корените 
на ТКЗС в душата на този, 
който е минал през неговите 
трудности <е вижда от разкая
нията на напусналите Л. М. и 
Т С.:

„Не минаха и два дни когато 
аз съзнах колко голяма грешка 
направих. /Аз разбрах едва се
га силата на това ново дело 
/Аз не можах да спя, пред ми- 

ударник отпустне до 15,000 лв 
врзнаграждение, на втория — 
10,000 лв. и третия — 5000 лв. 
Да изпрати в курсовете за обу
чаване, квалификация и норми- 
ровчици по един работник за 
сметка на предприятието. Да 
кредитира работниците с аван
си, изплащани на разсрочки 
при снабдяването им с зимни
на и топливо в размер: в пари 
— 10,000 лв. на семейните и 
и 5000 лв. на неженените и 
продукти до 20,000 лв. или всич
ко 30.000 лв При нещастен слу
чай с някои работник или член 
от семейството му да отпуща 
помощ в размер на една месеч
на заплата Отпуща суми за ра
дио — 60,000 лв.; библиотека 
— 10,000 лв; физкултурата — 
20,000 лв.

След подписване колективния 
трудов договор думата бе да
дена на секретаря на ОСС — 
наш колега по професия — др. 
Петър Спасов, който подчерта 
важния момент от живота и 
дейноста на печатарските ра
ботници в Шумен. Също така 
направи сравнение между под
писването на договори преди и 
след 9 септември 1944 год., и 
грамадната разлика между тях
ното съдържание и условията 
при тяхното сключване. Друга
ря Димитър Топалов от името 
на работниците даде обещание, 
че поетите с колективния тру
дов договор задължения ще бъ
дат изпълнени.

ЙОРД/АН НЕНОВ

ИЗГРАЖДАНЕТО НА ЯЗОВИРИТЕ
Продължение от брой 7

ство около 600 милиона кило
ват часа.

б) „Въча“ — с язовир „Фи
липов мост“, а после язовир 
„Доспат", който ще изравнява 
водите на р. Въча, за напоява
не на около 600 хиляди декара 
ртботна земя и електропроиз
водство, възлизащо на около 
1,120,000,000 киловат часа го
дишно;

в' В групата „Таш буаз“ — 
Батак—Дебращица, с язовири
те „Васил Коларов" и „Баташ
кото блато“, ще могат да про
изведат по енергийна графика, 
годишно около 390 милиона 
киловат часа, като ще напояват 
около 100 хиляди декара ра
ботна земя;

г) „Горна Марица“ — с язо
вир „Очушница“, ще може да 
напоява към 50,000 декара, о- 
коло гара Костенец, от където 
заедно с водите под последна

I сълта, че след като преминах- 
' ме през най-трудните етапи от 
развитието на ТКЗС се огънах, 
сега когато за ТКЗС се черта
ят светли хоризонти Отчитам 
своята грешка и грешката на 
всеки друг, който би посмял да 
дезертира от редовете на ония 
пионери, които така смело и 
самоуверено поеха пътя към 
колективизацията и социализма 
в нашето село. Искам да се 
върна в Т. К. 3. С и обеща
вам да работя за неговото 
преуспявана и разобличавам 
всеки, които така лекомислено 
би постъпил и напустнал, как- 
то направих аз“.

Колко естествено се разкри
ва пред нас трагедията в ду
шата на този кооператор Как 
силно .звучи това чисто откро
вение и самопризнание. То има 
дълбоко своите корени в ду
шата и сърцата на всеки един 
леел пътя на Т К. 3. С Това 
самопризнание е светъл лъч, 
които раздира мрака в душите 
на ония, които още не виждат 
или не искат да видят силата 
на новото земеделие у нас, 
което тръгнало по пътя на уед
ряването и рационализацията 
на труда, гарантира един по- 
сносен и човечен живот на отру
дения български селяк.

Това признание е смял апел 
към всички слаби духом, че 
само чрез колективния труд и 
агротехника провеждани в Т 
К. 3 стопанства ще може да 
се изгради социализма в наша
та скъпа Народна Република.

Ал. Дойнов — агроном

ДРУЖЕСТВО ПЪРВЕНЕЦ
На заседанието си от 20 т 

м , ОК на СНМ разгледа работа
та на дружествата през девето- 
септемврийското съревнувание 
и определи за първенец на око
лийската ор. анязац/ія дружест
вото в с. Вехтово, затова ч ј дру
жеството е организирало много 
добре работата си по прибира
не на реколтата. Макар дру
жеството да има малко члено
ве, то е организирало заредни 
групи от 57 младежи, отрабо
тили 114 трудодни; в вършит
бата 61 младежи са отработили 
307 трудодни, като са подпо
могнали 10 семейства. При дру
жеството е образувана непосто
янна местна бригада от 58 мла
дежи отработили 2481 трудо
дни. Развита е добра културно- 
просветна и физкултурна рабо
та. Изнесени са 23 просветни 
беседи, проведени са 7 състе 
зания, 54 кандидати за ГТО са 
покрили 182 норми. Дружество
то е отчетено 100% с членския 
внос до края на годината. Ре
довно пласира 30 броя в. „На-

та централа на язовира „Бел
мекен“, отведени с яз над га
ра Белово, към язовир „Леси- 
чево“ — Пазарджишко, ще на
появат около 160000 декара ра
ботна земя от двете страни на 
р. Марица, разположени запад
но от р. Тополница и около 
350,000 декара източно от р. 
Тополница;

д) по р. „Ели-дере“ — с я- 
зовир над с. Чепино, ще мо
гат да бъдат изравнени водите 
й за напояване на около 180 
хиляди декара, под с Варвара 
и в Чепинс.кото поле, като от 
централата, между селата Ко
рова — Варвара, с пад около 
400 метра, ще може да се по
лучи производство около 180 
милиона''киловат часа годишно.

За напояването на работната 
земя около 2,400,000 декара в 
Дунавската равнина, ще бъдат 
застроени етапно помпени стан-

Голямата наситеност на съ
временната войска с модерна 
и съвършенна техника, реши
телните военни действия при 
най-тежки и сложни условия и 
годишните времена, изискват 
от всички чинове на народната 
войска голяма физическа издър- 
жливост.

Опитът от последната война 
налага щото при мирновремен
ната обука на войската посто
янно да се развиват и усъвър- 
шенствуват физическите и пси- 
хофизическите качества, които 
в по-толямата си част да ста
нат навици. Особено се застъп
ват и се дава преднина на прео
доляването на естествени и из
куствени препятствия, издърж- 
ливост при поход, безсъние, 
проява на силно напрежение

Ето защо сериозното отноше
ние на командирите към създа
ването на тези навици беше до 
пълнено и с въвеждането на 
комплекса.

Би изникнал веднага и въ
проса: .,с какво комплекса под
помага командирите в създава
нето, развитието и усъвършен- 
ствуването на тези качества?“

Изхождайки от целите на ком
плекса, отговора е много ле
сен, но вниквайки по-сериозно 
ще видим, че основната цел на 
комплекса е изградена в по- 
малки на глед такива, които са 
от голяма важност за развитие
то и оформяването на целост- 
ния вид на нашия войник. Чрез 
комплекса в основата на който 
има упражнения, които създа
ват военно приложни навици, 
войската изгражда в себе си 
всички необходими й качества; 
подвижност, ловкост, смелост, 
съобразителност, издържливост, 
бързина, мъжество, навик за 
преодоляване всички срещнати 
препятствия, ориентировка в 
най-сложната обстановка.

Комплекса също така дава 
възможност да се прояви ма
совия характер на физическата 
подготовка във войската Чрез 
комплекса се обхванаха без из
ключение всички чинове от на
родната войска, като това про
явление стана ежедневно, по
стоянно. Войската не се инте
ресува само of отделни едини
ци състезатели, от състезател
ни тимове и техните прояви, а 
от общите и колективни въз
можности и постижения на бой
ци и командири.

Въвеждането на комплекса 
създаде в казармата един физ- 

I културен режим, който играе 

родна младеж“, които редовно 
отчита. Околийският комитет 
награждава дружеството с зна
ме и 10 стола.

ции с обща мощност към 170 
хиляди киловата. Необходима
та електрическа енергия, въз
лизаща на около 600 милиона 
киловата ще бъде взета от хи- 
дро-централите под язовирите 
„Росица“, „Тополница“, „Леси- 
чево“, „Георги Димитров“, „Па- 
сарел“ и „Филипов мост“, през 
време на напоителния сезон, 
през който под язовирните цен
трали работят по напоителната 
графика с постоянни мощно
сти.

Усилията за едно интензив
но застрояване на мероприя
тията за напояването и елек
трификацията са на лице. Не
обходимо е към това велико 
градивно дело, което ще пре
върне нашата страна в китна 
плодородна градина, да приоб
щим творческия си труд всич
ки. млади и стари, селяни, ра
ботници и интелигенция, за да 
осигурим достойно съществува
ние на нашия народ.

Инж. Петър Абаджи^л 

огромна роля в живота на вой
ника, оформявайки всеки ден 
неговата физика. Работейки под 
лозунга, че здравите физически 
и морално укрепнали бойци 
могат да разрешат важните за
дачи възложени от Димитров
ското правителство, се отчитат 
всеки един изминат ден пости
женията във физкултурното по
ле. Съзнавайки огромната ро
ля, която комплексът играе в 
методиката на физическото въз
питание във войската и голя
мото му значение в подготов
ката на войника, всички коман
дири и бойци приеха комплек
са с голямо желание и готов
ност за покриване на нормите. 
Всестранността на комплекса 
ще им даде възможност да ра
стат и закрепват не само фи
зически, но и морално-полити
чески.

Много беседи, изнесени от 
самодейните физкултурни ко
митети във войсковите поде
ления за разясняването на ком
плекса, срещнаха одобрението 
и желанието на войници, подо
фицери и офицери. Подготов
ката за покриването на норми
те започна. Не остана войник и 
командир, който да не се запи
са за кандидат за значката ГТО. 
Спортните пътеки в частите 
взеха да привличат все повече 
и повече членове. Масовите 
прояви, като напр.: пролетния 
крос, привлякоха от редовете 
на войската всички бойци. Ко
мандирите не изостанаха назад. 
Те дадоха първия пример за 
масово покриване на нормите 
не само на своите подчинени, 
но и на гражданството, като 
явно подчертаха, че комплекса 
е част от военната подготовка.

И започнаха изпитанията. Пла
цовете в казармите и игрищата 
се пълнеха с кандидатите, во
енни чинове. Нормите една след 
друга се трупаха и сега с гор
дост народната войска може 
да се похвали с покрити 6921 
норма. Тя подчерта своето от
ношение към комплекса. Но не. 
само покритите норми могат да 
послужат като показалец за ре
зултатите от прилагането на 
комплекса. Наскоро завърши
лите войскови състезания в 
София, който бойците от ча
стите на др. генерал М. Ата- 
сов завоюваха званието „общо
войскови първенец по лека ат
летика“, подчертават недвусми
слено, че с подготовката по 
комплекса ГТО се създават и 
отлични състезатели.

Войската, изхождайки от то
ва, че трябва да бъде готова 
за отбрана на социалистическа
та ни Родина, обхвана цялото 
съдържание на систематиче
ската и методична работа по 
комплекса, за да може да из
пълни повелята на др. Георги 
Димитров и стане, макар мал
ко по количество, неколкократ- 
но по-силна по качество войска.

Подготовката към социали
стически труд и отбрана на Ро
дината е основната задача, глав
ната цел на военната физиче
ска система за възпитание. Та
зи целенасоченост се явява ка
то единствено правилна и въз
можна за страна, която създа
ва и гради социализма.

Говорейки за подготовката 
към труд и отбрана, органиче
ски свързана с военната под
готовка, ще се разреши основ
ната задача на народната ни 
войска. „Да се подготвим като 
здрава мощна народна опора 
срещу външни агресьори и ди- 
версанти, срещу класовия враг 
за запазване независимостта и 
ця поста на Димитровската ни 
Родина“.

Поручик Куцаров
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И ден на Българския червен кръст Из околията

Високо благородното и 
народополезно депо на 
д-во Червен кръст заслу
жава най широка подкре 
па от страна на цялата 
българска общественост, 
на всички български пат
риоти н иатриотки от гра
довете и селата на наша
та НАРОДНА РЕПУБЛИ
КА, ва всички истински 
отечественс фронтсвци

Г. ДИМИТРОВ

На 31 октомври т. г. предстои 
да чествуваме за XIV път деня 
на Български червен кръст.

Български червен кръст — 
една организация, която се пос
реща най-радушно от всички 
среди на българския народ. В 
нашата Народна република има 
много организации и дружества, 
за които би могло да се води 
спор за тяхното съществуване, 
но няма да се намери българ
ски гражданин — прост или 
учен, работник, или селянин, 
който би отрекъл тази органи
зация. На що се дължи това? 
Отговорът на този въпрос е 
твърде лесен и категоричен. То
ва безпорно се дължи на пър
во място, че Български червен 
кръст си е поставил твърде 
благородни и възвишени зада
чи и на второ място, че през 
цялото свое съществуване е бил 
на своя пост за подпомагане на 
българския народ. Но особенно 
ценна е неговата дейност след 
9 септември 1944 год Той раз
ви една всестрана народо-полез
на дейност и не е вече една 
пасивна хуманитарна организа
ция, а се бори решително и ак
тивно против всички злини.

Чествуването на деня на Бъл
гарски червен кръст през тази 
година ще стане при една твър
де сложна международна об
становка, когато силите на меж
дународната реакция и остатъ
ците на разбития фашизъм се 
мъчат наново да възкресят 
агресията и да подпалят огъня 
на трета световна война. Бъл
гарски червен кръст не стои с 
скръстени ръце, а се е наре
дил на страната на всички де
мократични обществени сили, 
които се борят за мира, за да 
спаСят човечеството от ужасите 
на една нова война. Това чест- 
вуване съвпада също с един 
особен период от нашето исто
рическо развитие, когато пре
минаваме от капитализма към 
социализма. В това изграждане 
и Български червен кръст има 

de кбу! йпйп durumuТп rkiy е
Tiirkiye koyiiisii biiyiik bii se- 

falet ve. yoksulluk i^ersinde ya- 
§amaktadir. Turk koylerinde es
ki zemanlarda oldugu gibi, bu 
gun de ha’Ia ^iftlik^iler, agalar 
hokum itmekie ve en kiymetli 
erazi onlarin elinde bulunmak- 
tadir. Koyliiniin mallari ha’Ia 
giftlikgilerin, agalann miitegalli- 
ben ellerinde rehim olarak bu- 
lunmaktadir. Miihim bir kisim 
koyliiler de biiyiik gif tlik sahip- 
lerinin tarlalarmi icarla i§Iemek- 
tedirler. Bunun igiin tiirk koylii- 
siine (baldiri giplak) dirlerki fa
kir, malsiz. miilksiz dimektir.

Tiirkiyede tiirk koyiiisii bu 
giinku miirteci ve kapitalist ida- 
recilerin ellerinde her giin miid- 
hi§ bir sukuta dogru gitmekte.dir.

14 milyon tutan koyliiniin 6 
milyonu malsiz ve miilksiizdiir. 
Bunlarin ve kiigiik emlak sahibi 
fakirlerin adedi giinden giine 
artmakta ve istatistikalarm vir- 
digi maliimata gore burada yet- 
mi§ ve yetmi§ be§e balig olmak- 
tadir. Yani 14 milyonu buian

своя дял, като се е впрегнал 
здраво в санитарното укрепва
не на страната, подготовка на 
санитарни кадри, обществено 
подпомагане и пр. В настоящия 
момент си е поставил една твър
де важна задача да подготви 
чрез курсове ученици, младежи 
и девойки, а така също и въз
растни за усвояваме нормите 
БГСО и ГСО (Бъди готов са
нитарна отбрана и Готов сани- 
нитарна отбрана). Такива кур
сове има вече устроени в ня
колко учебни заведения в гра
да ни и предстои да се откри
ят нови за ученици и възраст
ни. Ползата от тия курсове ще 
бъде твърде голяма, защото 
опитът в Съветска Русия през 
време на Отечествената война 
показа, че носителите на тези 
значки спасиха живота на де
сетки хиляди бойци, а така съ
що предпазиха своята велика 
страна от епидемии.

Недавна Б. Ч. К. прие в свои
те редове Съюза за борба с ту
беркулозата. Предстои в тази 
област огромна работа за бор
ба с този страшен бич за ^чо
вечеството.

Мястото не ни позволява да 
изброяваме всички прекрасни 
инициативи на Б. Ч. К., като 
санитарната авиация, помощта 
му при обществени и природ
ни бедствия, но от казаното до 
тук се вижда неговата крайно 
полезна дейност.

За реализирането на всички 
тия тъй човечни и навремени 
инициативи необходимо е Б. Ч. 
К. да стане една масова народ
на организация, като обедини в 
своите редове всички слоеве на 
нашия народ, а така също да 
събере нужните материални 
средства за осъществяването им.

В връзка с отпразнуване де
ня на Български червен кръст 
ние отправяме горещ апел към 
всички български граждани в 
града и околията да навлязат 
масово в дружествата на Б. Ч. 
К., а така също да бъдат щедри 
при даване доброволни помощи, 
които са крайно необходими за 
осъществяването мероприятията 
на организацията по предстоя
щия петгодишен план.

Прочие да живее и ’пребъде 
светлото дело на Български 
червен кръст.

Р. П

tiirk koyliisiiniin yiizde 75 i em- 
laksiz ve az emlakhdir. Bu em- 
laksiz koyliiler de фШікфіегіп 
^iftliklerini i§lemege meebur edi- 
lerek daima fakir ve onlara 
muhtag bir halde ya§adilmakta- 
dirlar.

Bir kag sene evvel alinan ma
liimata gore turkiyede i§Ienen 
erazinin yiizde altmi§ be§i en 
zengin giftiikgilerjn elinde bu- 
lunmaktadir ki bu zenginler de 
emlak sahibi koyliiniin yiizde 
be§ini te§kil etmektedirler. l§bu 
erazinin yalniz yiizde otuz be§i 
koyliilere kalmaktadir.

Koyliiniin yiizde sekizi de biis- 
biitiin malsiz miilksiiz ya§amak- 
tadirlar.

Tiirkiyede 1937 senesinden 1945 
senesine kadar olan zemanlarda 
hususi surette te§kil edilen era- 
ziyi olgme kumisiyonlari 27 vi
layet, 200 kaza ve 16,800 koy 
dola§mi§lar ki biitiin Tiirkiye era- 
zisinin yiizde 43-iinii tutmakta- 
dir. Buralarda bu komisiyonlar 
tarafindan olgiilen (64,840,855)

Трудови дни в чест на 
конгреса на РП (к)
НОВОСЕЛ. С безплатни тру

додни селяните полагат големи 
усилия за благоустройството 
на. селото си. От 20 април до 
края на септември т. г. ново
селци дадоха 652 безплатни 
трудодни за построяването на 
каптаж, който е окончателно 
завършен и по “тоя начин се
лото се сиабдява с обилна и 
чиста вода. След завършването 
на каптажа трудолюбивите се
ляни насочиха и услията си за 
построяването на шосето Но- 
восел — Надарево, като от 6 
до 18 октомври отработиха 819 
безплатни трудодни.

На 10 т. м. под ръководст
вото на партийната организа
ция се проведе общоселски 
трудовден в чест на петия кон
грес на БРП (к) в който взе
маха участие 270 пешаци и 40 
колари. Особенно се прояви 
десетката на Банко Георгиев и 
Тодор Колев, които първи за
вършиха определената им ра
бота

Христов

СМЯДОВО. В чест на конгре
са ра БРП (к) 800 жени от 
женското дружество в селото 
работиха на новостроящото се 
читалище, като по тоя начин 
спестиха на общината над 
100,000 лева.

ЗАВОДА „ВАСИЛ КОЛА
РОВ“. Женското дружество е 
вземало решение в чест на 
конгреса на славната БРП (к) 
да дава всеки ден по 30 жени 
в помощ на завода. От 9 сеп
тември до сега жените са от
работили 500 безплатни дру- 
додни.

Н. Тодорова

ВЪРБАК. В чест на героич
ната БРП (к) местното сдру
жение на ОЗПС проведе на 3 
т. м. трудов ден Работи се 
на водопровода в местноста 
„Чучурка“. Сяляните се стекоха 
масово на трудоден и дадо
ха многа добра работа. Отли
чиха се другарите Христо Ми
тев, Хасан Щукриев, Христо 
Костов и др.

На нашите абонати които 
не са се отчели изпращаме 
квитанции по пощата.

Умоляваме ги да се от
четат.

dekar eraziden (4,910,831) de- 
kan i§lenmedik bo§ erazi olarak 
tespit olunmu§turki bu (64,840, 
855) dekar erazi (1,098,900) gif- 
gi aiie tarafindan i§Ienmektedir. 
Bu olgiimden anla§ihyorki turki
yede koylii ailelerin yiizde 5‘5-i 
topraksiz, malsiz ve miilksiz, (3 )) 
dekara kadar erazisi olanlar 
yiizde 48’3, (ЗЭ) dekardan (100) 
dekara kadar erazisi olanlar 
yiizde 31 8, (100) dekardan (10, 
000) dekara kadar erazisi olan
lar ise yiizde 14’3, (10,000) de
kardan yukan olanlar ise yiizde 
17-yi te§kil itmektedir. §urasim 
da unutmamahdirki turkiyede 6 
nufuslu bir aile ancak (50) dekar 
erazi ile orta olarak ge^inebilir. 
Buradan anla§iliyorki tiirkiyede 
koyluniin ekserisi ge?ini§ itibari 
ile ?ok agir bir durumda bulun- 
maktadir.

(devam ediyor)

ЗА НЕЗАКОННИТЕ СТРОЕЖИ
Мнозина граждани въз- 

ползувани от обстановката 
след 9 септември 1944 год. 
намериха че е по удобно да 
си построят жилища на 
рбщинско место. Изникна
ха цели нощни квартали. 
Работата дойде до там, 
че един беше започнал да 
строи будка до самата по
ща. Имаше опасност някои 
неудържими строители да 
осъществят архитектурни
те си копнежи на площад 
9 септември.

Имаше предупреждение, 
съборени бяха някои къщи, 
но преди няколко дни една 
вълна на мощни строежи 
наново залива крайните 
квартали Заповедта на 
Градския народен съвет е 

Да съберем по вече полезни отпадъци 
за нашата индустрия

Ако се проведе правилно 
акцията по събиране на полез
ни отпадъци, съгласно указа
нията на Централния акционен 
комитет, създадена с постано
вление на Министерския съвет 
при НС на ОФ, ще дадем хи
ляди тонове за нашата метална 
и стъклена индустрия.

Непотребна хартия гма във 
всяка канцелария, печатница и 
дом. Тази хартия трябва да се 
събира и предава sa книжните 
фабрики, където след прера
ботването ще бъде върната в 
нова и годна за употребление 
хартия.

Ако пресметнем и оценим 
събраните полезни отпадъци, 
ще видим, че нашето народно 
стопанство не само ще бъде 
обогатено със сурови материа
ли от местен произход, които 
ще преработи нашата индуст
рия, но ние спестяваме ценна 
чужда валута и с това гаран
тираме нашата независимост 
и самостоятелнгст по отноше
ние на местното ни производ
ство.

Нужно е всеки добросъве
стен гражданин на HP Бълга
рия, съзнателно и дейно да се 
включи в тая първа всенарод
на акция по събирането на 
всички видове полезни отпа
дъци и вехти материали. Нека

ЩШ М БРИГАДАТА ^ИЗАНСНИ“ БЛАГОДАРИ
Шаба на мл. стр. бригада 

„Ивански“ —-^корекция на р. 
Камчия благодари на септем
врийчетата от с. с. Кълново, 
Смядово и Зл^кучеы и на тех
ните ръководители, за това, че 
посетиха бригадата, донесоха 
подаръци и разнообразиха жи
вота на бригадирите.

Всестранната кооперация 
“Единство“ с Черноглавци, 
Шуменско обевява, че ^длъж
ността касиер-счетоводи
тел е вакантна.

Кандидатите за същата да 
подадат заявление до 10 но- 
емри т. г.

Заплата — 8,000 лева.

Всестрана кооп. „Пробуда“ с. Калайджийско - Шуменско

Обявление № 328
с. Калайджийско 14 X. 1948 година.

Всестранната кооперация с. Калайджийско Шуменско обя- 
вява, че местото касиер-счетоводител при кооперацията е ва
кантно.

Желающите кандидати да подадат заявление до коопе
рацията.

Заплата по бюджета и таблицата.
Заявленията трябва да бъдат придружени с всички изис

куеми документи за длъжноста.
7 ОТ КООПЕРАЦИЯТА.

изрична—ще бъдат събаря
ни всички незаконни строе
жи, а срещу онези, които 
наново строят, ще бъдат 
взети и административни 
мерки Ние знаем че жи
лищната криза е голяма, 
но бедните шуменски граж 
дани ще трябва да се пред
пазят от разходите на 
своите средства за строе
жи които ще бъдат събо
рени, по силата на закони
те в нашата страна, още 
повече, че градоустройстве
ния план не е минал и как 
во ще. предвиди той на те
зи места където строят 
нощните строители, още 
не може да се каже.

Авторитета на закона 
трябва да се наложи.

А. Виденов

всички да съберем и да дадем 
онова, което е вехто, което не 
се употребява, а стои захвър
лено по мазетата и таваните. 
Вместо да гният, ръждясват 
или се изгарят непотребни и 
полезни отпадъци, те трябва 
да се съберат и предадат на 
държавата за правилното им 
оползотворение в нашата ин
дустрия, а с това ние ще из
пълним нашия дълг да пестим, 
и правилно използуваме мате
риалите.

Чрез акционните комитети 
по събиране на отпадъците 
и предприятията до 20 т. 
м. са събрани следните отпа
дъци: метални отпадъци—19000 
кгр, книжни отпадъци —17580 
кгр, вълнени отпадъци— 7000 
кгр.. стъклени трошки — 1459 
кгр, памучни опадъци — 320 
кгр., и др. В чест на конгреса 
на БРП (к) Пивовара предаде 
— 8300 кгр. метални отпадъци. 
Държавно стопанско предприя
тие „ОТПАДЪЦИ“ до сега е 
предало на железните заводи 
в гр. Перник — 10167 кгр. ме
тални отпадъци, а на държав
ната книжна фабрика . РОДО
ПИ“ гр. Пловдив 16485 кгр. 
хартиени отпадъци.

Щаба на бригадата блггода- 
ри също на др. Чолаков зъбо
лекар, за това, че през II и III 
бриг. смечи най-редовно е по
сещавал и преглеждал брига
дирите, и на младежите от с. 
Янково, излезли на трудов ден 
в помощ на бригадирите от III 
смяна.

Длъжноста секретар-бир
ник при селсавета с. Черно- 
ГЛ8ВЦИ, Шуменско е вакант

на дири се .правоспособно ли

це. Справка, селсавета.



За театъра и неговата 
репертуарна политика Читалищата и техните

При днешната наша полити
ческа и културна обстановка, 
никой театър не може да из
бира пиеси за репартуара си 
ръководен само от естетични 
и парични съображения

Ние сме отишли твърде мно 
го напред, за да може грижата 
на театралната управа да се 
ограничи само с издирване на 
хубави пиеси, или пък такива, 
които да пълнят салона и да 
носят по вече приходи

Че пиесите които, ще се иг
раят, трябва да бъдат хубави, 
няма съмнение. Че е добре да
се играе при пълен салон, и 
това е верно. Но това не е 
всичко. Хубави и лоши пиеси 
са разтегливи понятия: за фа
шистите и тяхните приятели 
бяха хубави пиесите пълни с 
шовинистични гадости. И при
ходите също не могат да бъ
дат достатъчно мерило за по- 
лезноста и навременността на 
една пиеса. Репертуарния план 
на театрите днес не може да 
прилича на репертуарния план 
при фашисткото управление. 
Днес театъра е част от оте
чественофронтовската система, 
и култура. Задачата на театъра 
днес е да насочи вниманието 
на публиката към жизнените 
проблеми на времето; към пра
вилното осветление на тия 
проблеми; в смисленото, кул
турно въздействие, вдъхновя
ващо и потикващо към дела 
и подвизи в духа на днешното 
демократическо устройство

Така с оглед на поставените

Числото на играните пиеси не 
бива да надвишава разумният 
минимум. Винаги е за предпо
читане да се кажат няколко 
най-необходими неща, но да се 
кажат хубаво, отколкото да се 
бъбри много, но лошо и повър
хностно. Многото пиеси не са 
еще никакво богатство — пито 
за театъра нито за публиката.

Всяка пиеса трябва да се 
поставя, да се играе и то така 
че да се превърне в голяма, 
сложна и сериозна проблема 
за театъра.

Всяка добре подбрана пиеса 
крие в себе си неизчерпаемо 
богатство от проблеми и емо-
ции—задача на
е да ги 
то тъй
всяка п

проучи 
че да 
оста

постановката 
всестранно, и 
се превърне 
н о в к а в

събитие, което да остави трай
ни следи. Да се даде възмож
ност на аріиста да вложи в 
играта цялата си дарба, уме
ние и разбиране, та публиката 
да излезе от театъра обога
тена

Съвременните пиеси трябва 
да заемат важно място в те
атъра ни. Ние сме свидетели 
на неповторими и вълнуващи 
конфликти и промени и в жи
вота на хората и в душите на 
хората—а театъра не може да 
бъде глух и сляп към тая ве
лика съвременност. Ние трябва 
да видим отразена на сцената 
нашата чудна и героична епо
ха, съдбоносните мигове на 
борбата на светлината срещу 
мрака. Дори и да се допусне
че днешните пиеси са много 
по слаби от класическите, един 
жизнен и пълнокръвен театър 
е немислим без ней-тесен до
пир със съвременната действи
телност и съвременните в вто
ри.

Разцветат на съвременния 
театър ще настъпи, когато ав
тор, публика и артисти зажи
веят с общи интереси и въл
нение, когато театъра стане 
къс от плътта на днешната об 
ществена действителност.

задачи, с оглед 
вата и нуждите

на обстоятелст- 
на времето и

с оглед на публиката театрал
ната управа ще нагласи репер- 
туаримя си план така, че всяка 
нова пиеса да попълва преди
дущата. да осветлява нов ва
жен проблем, да обогатява 
•моционалната възприемчивост 
на публиката и да строи после
дователно, със средствата на 
изкуството, новият животи но
вият човек.

Ценен дар за музея
Нашият уважаем съграж

данин д-р Петър Кърджиев, 
сега живущ в гр. Лом, подари 
наново на музея една колекция 
©т 73 ценни римски импера
торски монети, събирани ня-

кога от него в Шумен и окол
ността.

Направения дар е допълни
телен към оня, изпратен по- 
рано по юбилея на г. Мол
лов.

основни задачи
Нашето читалище е истори

чески създадена свободна шко
ла за самообразование и кул
турно творчество. Родено непо
средствено в дълбоките недра 
на поробения, нерод, то отрази 
неговите спонтонни стремежи 
към просвета и по съвършени 
обществени и културни форми. 
Голямата му» популярност сред 
слоевете на народа се дължи 
на обстоятелството, че неговата 
многостранна дейност бе в пъл
на хармония с задачите, които 
си постави тогавашната исто
рическа епоха.

Коя е основната задача днес
която дава облика на нашата 
културна общественост. Пре
махване материалната мизерия 
и духовна нищета чрез изграж- 
данне елементите на една по 
съвършенна материална и ду
ховна култура — ето задачите 
на нашето историческо време 
които обхващат с силата на по
велителен закон големите слое
ве на народа. Нко следователно 
нашето читалище не иска да 
изпадне в състоянието на об
ществена изолираност, то тряб
ва да бъде в пълна услуга на 
епохата, като с творчески идеа
лизъм подпомогне осъществя
ването на големите стопански 
и културни мероприятия тъй 
характерни за нашата съвре
менност. Народното читалище 
трябва да се обърне в фокус в 
когото да се концентрират 
най-разнообразните културно* 
стопански и просветни инициа
тиви в всяко селище.

Има обаче една специфична 
област в която нашето читалище 
е утвърдило своето историчес
ко призвание —- това е негова
та стремителна борба за ликви
диране невежеството и негра-

мотноста — тези тъмни петна 
на съвременната култура. Вся
ко читалище трябва да пред
приеме истински културен по
ход за ликвидиране заблужде
нията и силата на традицион
ното мислене посредством една 
здрава научна и политическа 
просвета, която издигайки ум
ственото ниво на нашият народ 
ще го направи по пригоден 
към усвояване елементите на 
новия живот. И ако през набли
жаващия зимен сезон хилядите 
хора на науката като лекари, 
агрономи, инженери, лесовъди, 
кооператори и учители кръсто
сат на длъж и шир нашата
страна и изплетат една гъста 
мрежа от народни университе
ти, в които при една систем
ност се поставят за разреше
ние сложните проблеми нами
ращи се в органическа връзка с 
битът и нуждите и интересите 
на нашия народ, то скоро ду
ховният облик на нашата мал
ка страна ще бъде коренно из
менен.

Ясно е прочие каква необят
на област за работа и културно 
творчество се открива пред на
родните читалище, коита тряб
ва да се утвърдят като .'инсти
тути обществено необходими. 
Това ще стане когато послед
ните се обърнат в дейни огни
ща даващи стимули за най-раз
нообразни инициативи намира
щи се в непосредствена връз
ка както с интересите на мо
мента, така също и с бъдещи
те переспективи.

По този път читалищата ще 
ликвидират своята изостаналост, 
ще станат наистина народни и 
ще преживеят отново своя раз
цвет.

Есенното 
залесяване

Въпросът за опазване на го 
I рите и за увеличаване плоша 
■ на същите, чрез залесявине на 

обезлесените, голи и пороийни 
терени у нас добива все по-г0. 
лямо общонародно значение.

Влошаването на климата през 
последните три сушави години 
и тежките последици от това 
за нашето земеделие и отрас
лите му има причините си един
ствено в нарушеното съотно
шение между залесената и не- 
залесена площ в страната С на
маляването площа на горите не 
само, че се намалява дърводо
бива, но това дава косвено от
ражение и върху целия стопан
ски живот на дадена страна.

Правителството на Отечестве
ния фронт преценявайки голя
мото и с нищо незаменимо зна
чение на горите, създаде всич
ки възможности за правилното 
развитие и за напредъка на на
шето горско стопанство и за 
залесяването на обезлесените и 
голи горски площи у нас.

Ето защо в двегодишният на- 
родостопански план работите

СТ. СТЯНЧЕВ

Библиотекарски курс
Околийския синдикален съ- са са ръководи от др. Стефан

вет в желанието си да подгот-
ви добри и квалифицирани 
кадри—библиотекари за биб-
лиотеките по 
учреждения от 
двумесечен

предприятия и 
19 т м. откри 
библиотекарски

курс, където два пъти седмич
но ще бъдат изнасяни лекции 
върху библиотечното дело. Кур-

Станчев читалищен деец
читалище „Д. Войников“ 
посещава от 21 човека.

Този така навременеи 
ще допринесе много за

при 
и се

готовка на библиотекари, 
което просветната дейност 
предприятия и учреждения 
бъде тласната напред.

курс 
под-

с 
по 

ще

У нас цял народ пее. Певче- 
ството е напор на духевни си
ли. Неразделна спътница, пе
сента в живота на човека, об
ществата и народа, е реалния
тонов 
ни и 
даден

израз на 
тъжни 

момент.

техните радост- 
преживелици в

Песентта със словото и оби-
чаитв и съпроводените с тях 
обреди запазиха народа ни от 
погиване, а и днес чрез култи
виране и художествено издига
не на песента ще подхраним и 
подкрепим националното си 
самосъзнание и тъй ще се 
подредим в редицата на кул
турно издигналите се народи.

Днес във всички културни 
страни певческото дело е едно- 
цялостно. Чрез единното пев- 
чество, ние ще дадем добро 
начало за премахване пагубния
сепаритизм, тъй
нас.

Нека да 
слада.

Нека да 
раздорите 
грънка в

вкоренен у

леем за

пеем та

уіеха и на

да усмирим
с нашата песен, — 
музиката — език на

всемира — да се доближим до 
оня велик идеал на всеобща 
взаимна обич почит и търпи
мост.

Явяват се логично въпросите: 
1) Какво да се пее; 2) кому да 
се пее; 3) кой трябва да пее и 4(

ПЕВЧЕСГВОТО Е ДУХОВНА КУЛТУРА
способно ли е нашето певчест- 
во да следва всеобщия напре-
дък на музиката и акое, що 
да се направи?.

Задачата на всяка певческа 
проява е да покаже на народа 
и на чуждия свят собствената 
си творения и собствените си 
певческа техника. Но ние не 
бихме стигнали до желаното 
съвършенство, ако не преминем 
традициите в тази област на 
западните културни народи, а 
особено пък това на Съветска 
Русия, където певчеството е би 
ло, и е на особена висота. Хо
ровото певческо искуство^в та
зи страна е винаги заемало 
първенствующе място между 
всички страни в света. Да се 
запознаем и наследим от него 
е неизбежна наша задача. За
познаване с хоровото творение 
и певческа техника на нашите 
славянски братя е също наша 
задача. С това ще се даде им 
пулс и на българина в твор
ческо и репродуктивно изкуст
во да създаде това, което ще 
ни обособи като народ.

Кому да се пее? Обект на 
нашето пеене е преди всичко і 
народа, а след това чуждия ' 
свят. Художественото пеене се ; 
култувира от призвани към де- j

лото личности с всички предпос 
тавки и условия необходими 
за истински жрец на това из
куство. Всяко отклонение от 
този път води към профани-
ране на самото изкуство

Яко действително певческо
то дело е мерило за общия 
културен уровен на една стра
на, то ние трябва да бързаме 
да ^стигнем другите нации с 
много бързи певчески крачки.

Чрез общи обединени усилия 
култивирайки пълната с чувст
во^ родна тонална песен, след
вайки общия напредък на му 
зиката, без увличане в лутани- 
ци и крайностите на модерната 
атонална музика, стоящи и да
леч от глупавия и £сладникъв 
джазов сантиментализъм, ние 
ще можем, ако и малко по къс
но, да доведем певческото дело 
до онази висота на която стои 
то у културните народи.

Насърдчението и напредъка 
на певческото дело в училища
та ни е залог за успеха на об- 
щогражданско певческо дело.

Изкуството музика, а и частно 
певческото дело когато служи 
на живота и народа е най-силно. 
То е не само хроникьор на епо- ' 
хата, но е и най-важният неин ' 
двигател.

Наистина, още не е настъ
пил решителния моменЈ, когато 
изкуството би могло с един 
замах на постижения и зами
съл да преобрази света, но 
всеки, който вярва в светлата 
звезда на човечеството може 
да очаква оная блестяща епоха, 
най-голямото тържество на чо-

по залесяването заемат важно 
место и запланираните площи 
следва да бъдат залесени до 
края на 1948 година.

Подходящ сезон за залесява
нето е есента. Процентът на 
прихващане фиданките засаде
ни през есента е по-голям от
колкото през пролетта. Изпол
зуването на хубавите есенни 
дни за залесяване, особено след 
падането на първите дъждове 
ще даде възможност за при
вършване на залесителните ра
боти по запланираните площи. 
Реализирането на залесителни
те работи е възможно само с 
цялостното участие на българ
ският ндрод в него — като ра
ботата по залесяването стана 
общонародно дело.

Преди всичко в предстояще- 
то есенно залесяване трябва да 
вземе участие нашата героична 
и трудова младеж, която пока
за високо съзнание с учаастие- 
то си в нашето строителство, 
учащата се младеж, войсковите 
и трудови части, културните и 
и партийни организации и всич
ки неорганизирани граждани на
народната република България, 
които доброволно желаят да 
дадът своя принос за пълното 
изпълнение на стопанския план.

Сключеният договор на цен
тралния комитет на Съюза на 
народната младеж с Министер
ството на земеделието и гори
те за залесяването на заплани
раните 200,000 декари горска 
площ, ще трябва да бъде при
вършено през тази есен.

И сега както през пролетта 
посадочния материал — фидан
ките, ще бъдат разпратени от 
службите по горите по обекти

вешкия дух и гений, когато те определени за залесяване,
кресотата ще спаси света.

Между малцината, които ос
мислят изкуството — певческо
то изкуство с възвишената 
идея на нацията и живота,мал-
цината признати ицината признати и известни, 
трябва да подириме и малци-
ната от тях, чиято къртовска 
творческа дейност е очебиюща 
но забулена в смирена скром
ност. Пътят на тия дарования 
е праволинейно очертан и ни-
що не в състояние 
клони от него,

У нас преценката 
стите в изкуството е

да ги от

на ценно- 
обнадеж-

дена от щастливи проблясъци 
в полето на националното 
творчество. Последното беле
жи големи имена и големи за
слуги с окуражаваща между
народна стойност, това твор
чество се стреми да оправдае 
своето предназначение във ве
лики, като днешните времена.

Анастас ЗИДАРОВ

където формираните залесител
ни бригади под ръководството 
на органите на горската власт, 
ще извърщат залесяването. Но 
за да бъде работата по зале
сяването резултатна, необходи
мо нужно е участниците в есен
ните залесителни бригади да 
спазват най-строго указанията 
давани по места за правилното 
извършване на залесяването.

Вземайки масово участие в 
есенното залесяване, ние ще 
дадем нашата доброволна дан, 
за изпълнението на двегодиш
ния стопански план в областа 
зеленото строителство — зале* 
сяването, с което ще се увели
чи площе на горите, а с това 
и дърводобива, важна предпо
ставка за стопанссия възход на 
страната ни.

ВАСИЛ СЛАВОВ 
Директор на Шумен, 

държ. гор. стопанство


